Vnde nihil obstat prædictum D. Cæsarem esse filium naturalem, quoniam cum hæc emphyteusis possit transire ad extraneos, transibit etiam ad spurius, quia ista parsia sunt. Gozad. conf. 25. numero 16. Gamma dec. 149. numero 3. vers. fateor: hoc enim casu spurius videntur succedere tanquam unus de populo, & quilibet extraneus.

Et cum dictus D. Cæsar dicatur legitimatus, videtur cessare omissis difficultas, quoniam certum esse videtur legitimatum esse capacem emphyteusis Ecclesiasticæ, adeo ut Dec. qui confil. 170. aliter sensit, fuerit à Scholariibus irritus, & contra eum fuerit indicatum, teste Alciat. confil. 7. vnde verius reputatur legitimatum quoque posse succedere. Gozad. d. confil. 25. num. 16. Affl. et. decis. 386. numer. 4. vers. secundum, & ibid. Vrill. num. 3. Becc. confil. 191. num. 6. Tusch. littera E, concl. 163. numer. 35. Laderch. confil. 19. num. 4. Mantic. de tac. & amb. conuent. part. 2. lib. 2. tit. 11. num. 17. Maresc. var. resol. lib. 1. cap. 15. per totum, Gratian. disc. for. cap. 477. n. 6. Giouagn. conf. 37. num. 4. lib. 2.

Neque obstat videtur quædam Pij V. constitutio, 8 tum quia non tollit beneficium iuris communis, sed tantum nocet iis, qui volunt succedere de iure speciali. Rot. divers.

diners. 487. num. 1. part. 1. numi quia non est vsu recepta, teste Becc. d. conf. 191. in fin.

Accedat, quod hæc non videtur propriè emphyeusis, sed locatio ad longum tempus; dicitur enim in inuestitura, *Titulo locationis*: quæ cum possit transire ad quoscumque hæredes, transibit etiam ad spurious, quia dicta Pij V. constitutio de locatione non loquitur: ita Becc. d. conf. 191. num. 3. 4.

Omnem verq; difficultatem tollere videtur pactum francandi, de quo in dicta inuestitura, cuius vigore admittuntur non solum extranei, & singulares successores, sed etiam legitimati, quia hoc pactum facit transire contractum in veram venditionem: siclarè Gratian. disc. for. d. c. 477. num. 7. 10. siquidem ex tali pacto transfertur dominium secuta traditione. Ruin. conf. 148. num. 9. lib. 1. Ceph. conf. 705. num. 15. & canon, seu affictus non videtur solui pro re locata, sed pro interesse pretij non soluti. Bart. & Castr. in l. sicut, §. interdum, ff. de locat. Dec. conf. 31. num. 4. Curt. Iun. conf. 81. num. 2. & seqq. Alex. conf. 28. ad fin. lib. 4. Bero. conf. 123. numer. 13. 18. lib. 1.

His tamen nimis obstantibus contrarium censui vertius, & receptius, & veris conclusionibus conformius, & iudicari apertam esse prædictam emphyeusim, & dictum Præpositum esse immittendum; nam cum satis constet prædictum D. Cæsarem esse naturalem, nec extare aliquos dicti D. Pauli Æmilij filios legitimatos, & naturales, necessariò infertur prædictum D. Cæsarem aspicere non posse ad hæc bona emphyeutica Ecclesia prædicta etiam si ad extraneos possent transire, quoniam Ecclesia propter eius dignitatem non videtur cogitasse de spuriis, & naturalibus, nec creditur eos vocare voluisse, cum sint odiosi, & indigni. Bald. in l. cum generat. liter. §. cum autem, C. de inf. & subst. sub cond. fact. Felin. in cap. in praesentia, num. 24. de probat. Bald. conf. 207. lib. 2. Dec. confil. 171. ante num. 2. Gonzal. Valasc. in l. ex facto, §. si quis rogatus, in 1. col. 11. ad Trebell. Clat. in §. emphyt. quest. 30. vbi etiam Harprest. Paleott. de noth. & spur. c. 31. num. 1. Manc. de tac. & ambig. coenunt. lib. 22. tit. 9. num. 4. vers. vera est, & num. 5. Gabr. confil. 83. num. 4. Tusch. litt. E, conclus. 168. num. 1. Menoch. conf. 511. sub num. 7. latè Cald. de iur. emph. lib. 2. cap. 7. num. 39. vers. quod tamen, & quest. 19. num. 30. 31. Grat. disc. for. cap. 218. n. 35. 36. lib. 2. & cap. 758. num. 22. lib. 4. Io. Bapt. Lup. tract. de illegit. & nat. rest. comm. 1. §. 4. n. 10. Rot. diners. decif. 214. num. 1. part. 2. Farin. decif. 435. num. 10. part. 1. Quæ adeo vera sunt, ut etiamsi Ecclesia concederit liberam nominandi facultatem, tamen non possit ad talia bona illegitimus nominari. Card. d. tract. lib. 2. cap. 19. num. 31. in fin. Gratian. d. cap. 558. n. 24. lib. 4.

Neque prædicto D. Cæsari quidquam prodest se dicere legitimatum, tum quia de legitimatione non appetet in processu, nisi ex assertione dicti D. Pauli Æmilij in eius testamento, quæ non facit fidem, quoniam non creditur patri assertenti filium eius esse legitimatum. Paris. conf. 11. num. 10. lib. 2. Laderch. conf. 67. num. 12. & conf. 122. num. 2. vbi alios allegat: tum quia naturalis, vel spurius etiamsi fuerit natalibus restitutus, & legitimatus, adhuc ab Ecclesiastice emphyeusis, seu feudi successione excludendus est, etiamsi res ad extraneos esset transitoria, quoniam adhuc legitimatis infamia quædam nota inhæret, quam maximè Ecclesia detestatur. Bald. in cap. qua in Ecclesiar. n. 34 de constit. Ruin. conf. 105. num. 6. lib. 3. de communii Clat. §. emphyeusis, quest. 31. in fin. Paleott. d. tract. de noth. cap. 31. num. 3. Tusch. litt. E, concl. 167. num. 2. Gabr. d. conf. 83. num. 4. 5. latè Cald. de iur. emph. lib. 2. quest. 21. num. 49. 50. Gratian. d. cap. 218. num. 37. lib. 2. & cap. 758. num. 22. part. 4. Giouagn. conf. 37. num. 8. & num. 11. vers. preterea, lib. 2. Menoch. d. conf. 511. sub n. 7. Io. Bapt. Lup. de illegit. comm. 3. §. 2. num. 60. 61. Rot. diners. decif. 214. num. 3. part. 2. qui sanè intelliguntur ita procedere licet emphyeusis transitoria sit ad extra-

neos, vt videtur est apud Gabr. d. conf. 83. num. 16. 17. & 17. conf. 84. num. 48. 49. Gratian. d. cap. 758. num. 25. 26. Tusch. d. littera E, concl. 163. num. 15. Giouagn. d. conf. 37. num. 8. & per totum, vbi bene explicat.

Hæc tamen procederent in legitimato à Cæsare, vel eius Comite Palatino, cuius legitimatio non prodest in terris Ecclesiæ, vel quoad bona Ecclesiastica. Puteus, decis. 91. num. 2. lib. 1. non tamen in legitimato à S. P. nam Cæsar legitimat tantum quoad bona prophana, Pontifex vero quoad spiritualia, vel quoad bona ab Ecclesia prouenientia, & in statu suo quoad omnia; & idèò si Pontifex, aut ille, qui ab eo similem obtinuit in specie facultatem, expresse etiam ad bona Ecclesiastica legitimaret, vtique iste posset etiam in feudo, vel emphyeusis Ecclesiastica succedere, quod facere non posset legitimatus tantum à Cæsare. Paleott. de noth. & spur. d. cap. 31. num. 3. vers. sed hoc. Gratian. d. cap. 218. num. 38. latè Cald. de iur. emph. d. quest. 21. num. 49. 50. 51. Giouagn. d. conf. 37. num. 1. Io. Bapt. Lup. de illegit. d. §. 2. num. 64. Seraph. decis. 45. num. 3. 4.

Et licet Laderch. d. confil. 19. conetur probare etiam legitimatum à solo Cæsare posse succedere in emphyeusi Ecclesiastica, non tamen bene loquitur, & melius sentiunt, qui requirunt specialem Pontificis concessiōnem, vt suprà dictum est, vt per Paleott. d. cap. 31. num. 3. Gabriel. d. confil. 84. num. 28. 29. 30. Giouagn. d. conf. 37. num. 11. Rot. din. decis. 487. num. 2. part. 1. huiusmodi ramen Pontificis legitimatio regulariter debet fieri consiente Domino feudi, vel emphyeusis. Ruin. conf. 99. num. 2. lib. 3. Gabr. comm. concl. lib. 6. de legitim. concl. 3. num. 16. Cald. d. tract. lib. 2. quest. 21. num. 56. 57. & videtur sentire Seraph. decis. 34. num. 2.

Verum hodie cessant omnes disputationes circa huiusmodi feuda, seu emphyeuses Ecclesiasticas, & alia bona ab Ecclesia prouenientia, quoniam non solum à Pio IV. Kal. Ianu. 1562. sed etiam à Pio V. 6. Kal. Febr. 1571. cum declaratione subsecuta die 5. Mart. 1572. prouisum est, ne spurijs, & naturales possint prædictis aliquo modo succedere, adèò vt nec eorum filii, agnatis, & coniunctis possit id permitti, cum eorum contemplatione id factum videatur, & tolluntur omnes facultates eos habilitandi, & comprehenduntur etiam laici, ne possint disponere ad fauorem spuriorum de bonis ab Ecclesia recognitis in tantum, quod legitimatio eis non proficit, nisi fiat à summo Pontifice cum speciali expressione: ita censuit Rota, vt plenè scribit Menoch. d. conf. 511. sub numer. 6. 7. Handed. confil. 37. num. 23. lib. 2. Hier. Gabr. d. confil. 83. numero 11. vers. 3. & confil. 84. num. 58. Giouagn. confil. 37. numero 8. 9. lib. 2. Gratian. d. cap. 218. numero 29. & cap. 477. numero 8. 9. Io. Bapt. Lup. d. tract. de illeg. comm. 1. §. 4. numero 10. & comm. 3. §. 2. numero 65. Rot. diners. decif. 214. numero 1. 4. part. 2. horum Pontificum constitutiones non comprehendunt laicos de rebus prophanicis, & eorum patrimonialibus disponentes ad fauorem spuriorum. Menoch. d. conf. 511. sub numer. 7. Rot. diners. d. dec. 214. n. 4. in fin. lib. 2.

Non obstat autem, quod hæc emphyeusis sit hæreditaria, & ad extraneos transitoria propter illa verba, pro heredibus, & successoribus in perpetuum, quia hæ procedunt in emphyeusi profana, secus est in Ecclesiastica, quæ de lui natura non transit ad extraneos, & propterè sit semper restrictio ad terminos habiles, ne extranei comprehendantur: sic latè Franc. Cald. de iur. emph. d. lib. 2. question. 23. numero 19. 23. 38. 39. 40. vbi resoluti omnia communia; & si id verum esset, tum stante Bulla prædicti Pij V. id nihil prodest, quia potius permittit transitus ad extraneos, quam ad spurios.

Ideoque similiter nihil obstat clausula, Et quibus derit, eadem ratione, & ulterius quia illa dat solum suam vim, & efficaciam primo acquirenti, vt possit rem ad extraneos transferre Ludou. dec. 529. n. 2. & ibi Beltr. n. 2. sed

sed hic non versamur in primo acquirente, sed in ultimo defuncto, qui longo gradu distat à dicta D. Franciscā prima acquirente; ergo.

Pariter non obstat clausula, *Ad habendum, tum ex predictis, tum quia verius est eam fuisse positam in executiis, quo casu non facit liuellum ad extraneos transitorium.* Dcc. conf. 496. num. 7. 8. Ofsch. decis. 164. num. 2. 27. Franch. decis. 6. num. 7. N. it. conf. 582. num. 7. Surd. conf. 65. num. 3. 8. non potest enim dicesse in dispositiuis, cum post 28. formatam acquisitionis speciem sequatur. Ceph. conf. 17. num. 24. Surd. conf. 551. num. 20. Franch. d. decis. 6. num. 7. Peregr. de fideicom. art. 14. num. 36. Farin. decis. 136. num. 5. cent. 2. sicut etiam h. eccl. clausula non sic operatur, quando 29. conuentum est, ne fiat alienatio sine licentia Domini, ut per Ruin. conf. 134. num. 6. lib. 2. Petr. de fideicom. quast. 8. num. 519. Cald. d. tract. lib. 4 cap. 7. num. 7.

Non obstat dictas Pontificum constitutiones vslu non esse receptas; quoniam id erat probandum, cum leges Principum presumantur acceptatae, nisi de non vslu docetur: sed in nostro casu certum est, vslum quoque eas 30. comprobasse, & quotidie allegantur in foro, ut videre est penes prefatos Doctores: vnde bene omnia confutat ad propositum Gabr. d. conf. 84. n. 60. 61. 62.

Nec etiam obstat, quod Balla Pij V. non tollat modum succedendi de iure communi, quia id. verum est, 31. cum tantum tollantur, quae veniunt de iure speciali. Bursat. conf. 255. num. 16. 17. Ferret conf. 375. per totum, Marescot. var. resolut. lib. 1. cap. 15. Seraph. decis. 478. n. 4. Rot. diuers. decis. 477. num. 1. lib. 1. Sed nihil officit casui nostro, tum quia solum locum habet, quando vult successionem modo à iure communi disposito, velut alimenta, aut dotem, vel similia: sic perbellè declarat Giovagn. t. conf. 37. n. 9. 1 c. lib. 2. hic autem D. Caesar totaliter venit de iure speciali sua legitimationis, & vult succedere in bonis Ecclesiæ, ergo non est audiendus.

Neque obstat hancesse locationem, de qua non loquitur dicta Bulla, ex Becc. d. conf. 191. num. 4. 4 quoniam verius est in locatione perpetua Ecclesiastica illegitimos non succedere. Mant. de tac. & amb. conuent. lib. 22. tit. 9. num. 4. Grat. d. cap. 218. num. 48. etenim licet locatio, & emphyteusis in aliquibus differant, tamen quoad propositum personarum an possit fieri transitus ad extra-neos, vel ad inhabiles, nihil differunt, latè Cald. de iur. empf. lib. 2. quast. 2; num. 49. 50.

* Sed in proposito nostro hæc non est locatio, sed emphyteusis, quoniam canon non responderet fructibus, prouentus enim est ducat. 500. & pensio, quæ soluitur, est ducat. 90. & dicitur expresse in inuestitura, quod Præpositus concedit dictas terras titulo locationis in emphyteusim, & prædicta D. Franciscæ liuellaria semper nominatur emphyteuta, ex quibus non locationem esse aperte colligitur. Italatè Hier. Gabr. d. conf. 84. n. 2. vsque ad numer. 24. vbi tollit omnia contraria, & bene resoluit.

Denique non obstat pactum francandi, quod est, quando conuentum est de pretio, pro quo res emphyteutica potest redimi, & per emphyteutam appropriari; ut per Grat. d. ito loco. Nam hic tale pactum non adest. Bene verum est extare conuentione, ut emphyteuta possit subrogare, & permittare terras proprias cum ter-ris prædictis liuellariis, ita tamen, ut constet de evidenti vtilitate Ecclesiæ, quod valde differt à pacto francandi: & si dictus D. Caesar velit etiam nunc dicto pæcto vti, fortè non erit graue dicto D. Præposito illud permettere, cum deceat eum facere meliorem sui Ecclesiæ conditionem, & propterea iudicauit pro dicto Præposito contra dictum D. Caesarem: & cum appellazione interposita causa ester introducta in Rota Romana, res cœpit ardentiū agitari, & plenè discusso negotio de anno 1620. die 15 Martij vñanimi Aud. totum Rotæ voto pariter fuit iudicatum ad favorem eiusdem Præpositi, & declaratum dictam emphyteusim fuisse ad Ecclesiæ